\* בוגר התוכנית המשותפת במשפטים וחשבונאות של האוניברסיטה העברית בירושלים. המחבר מבקש להודות לענבל אלבו, לאיל זמיר ולמערכת **משפטים על אתר** על הערות מועילות לטיטוטות קודמות.

<sup>1</sup> בהתאם להוראת סעיף 80(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

<sup>2</sup> ע"א 5620/16 אופטיקה הלפרין בע"מ נ' Luxottica Group Spa (פורסם בנבו, 21.1.2020).

בשנת 2010. על כן, נקבע כי הלפרין זכאית לפיצויים בגין ההפרה, המשקפים את אובדן הרווחים העתידיים ממכירת המסגרות אילו קוים החוזה ולוקסאטיקה הייתה ממשיכה לספק להלפרין מסגרות בתנאים דומים גם בשנה העוקבת – 2011.

<sup>44</sup> ייתכן ואפשר לייחס לשופט מלצר הסכמה לכל הפחות למסקנה זו, עת קבע באופן תמציתי, כי ביחס לפיצוי על המסגרות יש "[...] לתחשב אותן כאילו הן היו ראויות עדיין לשיווק בשנת 2011 תחת הבלעדיות". שם, בפסקה 3 לפסק-דין.

<sup>45</sup> עוד על דרישת הקשר הסיבתי העובדתי, ראו: שלו ואדר, לעיל ה"ש 30, בעמ' 327-332.

<sup>46</sup> ס' 14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970.

(אותן יחידות שנותרו במחסן). לפיכך, העובדה שהשופט אלרון דרש מהלפרין להוכיח כי נגרם לה נזק מהפרת תנאי הבלעדיות גם בעבור היחידות שהייתה רוכשת בשנת 2011 ומוכרת באותה שנה – שהן עיקר המסגרות שציפתה למכור – נראית שגויה. אולם, כפי שכבר נרמז, לא ניתן להניח כי מלוא הרווח השולי היה נשמר בהכרח עבור יחידות שהיו נמכרות לאחר שנת 2011, משום שממועד זה פגה זכות הבלעדיות.

<sup>60</sup> שם. לאופן חישוב הרווח הנקי ראו שם, בעמ' 443-444.

<sup>61</sup> להיפך, צוין כי הנזק העקיף הוא אובדן הרווחים ממכירת עדשות. ראו פרשת **אופטיקה הלפרין**, לעיל ה"ש 2, פס' 40 לפסק-דינו של השופט קרא ופס' 3 לפסק-דינו של השופט מלצר.

<sup>62</sup> ס' 11 (א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 ('הופר חיוב לספק או לקבל נכס או שירות ובוטל החוזה בשל ההפרה, זכאי הנפגע, ללא הוכחת נזק, לפיצויים בסכום ההפרש שבין התמורה בעד הנכס או השירות לפי החוזה ובין שוויים ביום ביטול החוזה").

<sup>63</sup> להרחבה על הבעיות המתעוררות בפיצוי על אובדן רווח ראו: שלו ואדר, לעיל ה"ש 30, בעמ' 442-451.

<sup>64</sup> ראו ס' 10 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, הדורש כתנאי לפיצוי כי הנזק הוא כזה ש"המפר ראה אותו או שהיה עליו לראותו מראש, בעת כריתת החוזה, כתוצאה מסתברת של ההפרה". הוכחת הצפיות של הנזק נדונה בפסק-הדין האנגלי המפורסם Robert J. Harris, *A Radical*. Hadley v. Baxendale, 9 Exch. 341, 156 Eng. Rep. 145 (1845).

<sup>76</sup> השו גם לסלוגן של אופטיקה הלפרין: "משקפיים זה מוצר צריכה בסיסי".

<sup>77</sup> ראו למשל הגדרת "טובין תחליפיים" בסעיף 1 לכללי ההגבלים העסקיים (הוראות והגדרות כלליות), התשס"א-2001 ("הקבוצה המצומצמת של טובין תחליפיים ישירים ומשמעותיים בעיני הצרכן, לרבות בהיבט הגאוגרפי"). על השוק הגאוגרפי כגורם משפיע על שוק המוצר, ראו פרלמן, לעיל ה"ש 71, בעמ' 185-187.

## 5. נטל הקטנת הנזק, הוכחת שיעור הנזק ואופן חישוב

Retail Marine Corp., 30 NY2d 393, 285 NE2d 311, 315 (1972).
<sup>86</sup> ת"צ (מרכז) 4552-12-13 **רוזנבוך נכסים בע"מ נ' בנק לאומי לישראל בע"מ** (פורסם בנבו, 3.11.2019). זוהי החלטה בבקשה לאישור תובענה כייצוגית.

<sup>87</sup> סעיף 42 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973; סעיף 13(ב) לחוק המשכון, התשכ"ז-1967. מדובר בהוראות חוק דיספוזיטיביות. מנגד, ראו סעיף 50 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016.

<sup>88</sup> סעיף 1א9 לפקודת הבנקאות; הוראת ניהול בנקאי תקין 454 "פירעון מוקדם של הלוואה שלא לדור" (11.7.2016).

<sup>89</sup> הוראת ניהול בנקאי תקין 454 "פירעון מוקדם של הלוואה שלא לדור" (30.1.2003).

אכן, על פניו, במקרים המתאימים יישום הדוקטרינה עולה בקנה אחד עם יסודות הפיצוי שבדין הנוהג: מתקיימת הפרת חוזה; נוצר לכאורה נזק (השוו להגדרת "נזק" בסעיף 1 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1971: "נזק – לרבות מניעת ריווח"); יש קשר סיבתי בין ההפרה לנזק – בהתאם לניתוח כי אלמלא ההפרה הנפגע היה מרוויח משתי העסקאות; והמפר יכול היה לצפות, בעת הכריתה, כי הפרת החוזה תוביל לאובדן הרווח.<sup>94</sup> אם מקבלים טיעון זה, אזי דוקטרינת "אובדן היקף העסקים" משקפת את הדין המצוי.<sup>95</sup> מכל מקום, היעדר ההנמקה של השופט מלצר לביסוס הדוקטרינה על עובדות הפרשה ניכר במיוחד בהתחשב ביישום המועט שלה בפסיקה הקיימת.

ראו בהקשר אחרון זה ובאופן כללי על תובנות הגישה הכלכלית והגישה ההתנהגותית למשפט: Eyal Zamir & Doron Teichman, *Behavioral Law and Economics* 281-325 (Oxford University Press, 2018).

<sup>102</sup> ס' 14(ב)(1) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. אין הכוונה לטעון כי מדובר בפתרון יעיל בהכרח.

<sup>103</sup> Goetz & Scott, לעיל ה"ש 97; Scott, לעיל ה"ש 97, בעמ' 1197-1192; David Simon & Gerald A. Novack, *Limiting the Buyer's Market Damages to Lost Profits: A Challenge to the Enforceability of Market Contracts*, 92 HARV. L. REV. 1395 (1979).